公司按照“（二十五）收入确认原则和计量方法”的规定，评估确定售后租

回交易中的资产转让是否属于销售。

①公司作为卖方（承租人）

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司继续确认被转让资产，同时

确认一项与转让收入等额的金融负债，并按照“（十）金融工具”对该金融负债

进行会计处理。该资产转让属于销售的，公司按原资产账面价值中与租回获得的

使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至出租人的

权利确认相关利得或损失。

②公司作为买方（出租人）

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认

一项与转让收入等额的金融资产，并按照“（十）金融工具”对该金融资产进行

会计处理。该资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准则对资产购

买进行会计处理，并对资产出租进行会计处理。

七、会计政策变更、会计估计变更

（一）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

执行《企业会计准则解释第 14 号》 公司于 2021 年 1 月 26 日执行解释第 14 号

深圳市绿联科技股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-271

会计政策变更的内容和原因 备注

执行《企业会计准则解释第 15 号》

“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行，

公司自 2021 年 12 月 30 日起执行该规定

解释 15 号中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态

前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）和“关

于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行

这两项规定对本公司财务报表无影响

执行《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施

行，并对以前年度进行追溯调整

（二）重要会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

（三）首次执行《企业会计准则解释第 16 号》当年年初财务报表相关项目

情况

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，并对以前

年度进行追溯调整。

对公司财务报表的主要影响如下：

单位:元

项目
2021 年 12 月 31 日

（调整前）
调整数

2021 年 12 月 31 日余

额（追溯调整后）

递延所得税资产 15,886,215.23 14,808,579.99 30,694,795.22

递延所得税负债 317.47 14,808,579.99 14,808,897.46

（续）

项目
2022 年 12 月 31 日

（调整前）
调整数

2022 年 12 月 31 日余

额（追溯调整后）

递延所得税资产 20,415,727.46 32,109,579.91 52,525,307.37

递延所得税负债 - 32,109,579.91 32,109,579.91

公司将与单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税相关的递延所得税

资产和递延所得税负债进行调整。其中 2021 年 12 月 31 日，递延所得税资产增

加 14,808,579.99 元，递延所得税负债增加 14,808,579.99 元。2022 年 12 月 31 日

递延所得税资产增加 32,109,579.91 元，递延所得税负债增加 32,109,579.91 元。

深圳市绿联科技股份有限公司   招股说明书（注册稿）

1-1-272

八、非经常性损益情况

根据申报会计师出具的《关于深圳市绿联科技股份有限公司非经常性损益的

鉴证报告》（容诚专字[2024]518Z0114 号），报告期内公司非经常性损益情况

如下：

单位：万元

项目 2023 年度 2022 年度 2021 年度

1、非流动性资产处置损益 22.34 44.35 -3.86

2、计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补

助除外）

1,460.47 2,449.74 1,795.90

3、除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有以交易性金融资产、衍生金融资产、